4. Per tempora quippe fit barbarismus, si pro longa syllaba brevis ponatur, aut pro brevi longa. Per tonos, si acentus in aliam syllabam commutetur. Per aspirationem, si adiiciatur *h* litera, ubi non debet, aut detrahatur, ubi esse oportet.

5. Per *hiatum*, quoties in pronunciatione scinditus verus, autem quam completatur: sive quoties vocalis vocalem sequitur; ut *Musa aonides*. Fit barbarismus et per *Metacismos*, *Iotacismos*, et *Labdacismus*.

6. *Metacismus* est, quoties in literam vocalis sequitur: ut *bonum aurum*, *iustum amicum*. Sed et hoc vitium aut suspensione in litera, aut detractione vitamus.

7. *Iotacismus* est, quoties in iota litera duplicatur sonus, ut *Troita*, *Matia*; ubi earum literarum adeo exilis erit pronunciatio; ut *unum iota*, non *duo*; sicut *exilis* in *exilio* et *exilio* videatur.

8. *Labdacismus* est si pro uno *l* duo pronuncientur, ut afri faciunt, sicut colloquium pro *conloquium*; vel quoties unum *l* exilis duo largius proferimus, quod contra est; nam unum largius, duo exilis proferre debemus.

9. *Collisio* est, quoties novissimae syllabae finis in alterius principio est, ut *mater terra*.

(Continuará.)

LICENCIA

Su majestad el rey ha concedido á los alumnos de la Academia de Infantería, vacaciones desde el día de hoy hasta el domingo próximo inclusive; habiendo salido bastantes de ellos para sus casas.

EL REY, A TOLEDO

Se insiste en que pasado mañana llegarán don Alfonso XIII á nuestra capital, con objeto de repartir premios y diplomas á los huérfanos del Colegio de María Cristina.

E viaje será en automóvil y no distraerá en Toledo más tiempo que el preciso á citado acto. Regresando el mediodía á la Corte.

Ocasión

Vendo automóvil landauell torpede á toda prueba, estado nuevo, marca francesa acreditada 14 H. P. 4 ci. hidro; poco consumo, y una moto 2 1/4 H. P. Pueden verlo, Recoletos 15, junto al Hotel de Castilla.

EN VÍSPERAS

JA TALAVERA!

Un redactor nuestro, ha recibido una carta, que le dirige un buen amigo de la próspera ciudad del Tajo.

En ese documento íntimo, detalla el considerable número de ganaderos inscritos al concurso; como también las peticiones hechas á aquellas Casas Consistoriales en demanda de siúcos en el feria del Prado para instalar cestas, puestos, barracas, etc.

De ganados, puede decirse que para los de todas clases, singularmente en cuanto se refiere á los de las clases caballar, vacuno, ovinos y de cerda, están solicitados y concedidos la mayor parte de los siúcos marcados en «El Teso».